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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Regulace dopravní obsluhy ve vybraných oblastech obcí Úvaly

a Tuklaty“ je analýza aktuálního stavu dopravy v dotčeném území. Na základě této analýzy

následné navržení dopravních opatření ke zlepšení situace.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Regulation of Transport Services in Selected Areas of Úvaly

and Tuklaty“ is analysis of current state of traffic in selected areas. This analysis will serve as

foundation for new design of traffic regulations which make better traffic conditions.
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1. Seznam použitých zkratek

IAD individuální automobilová doprava

VHD veřejná hromadná doprava

P+R parkoviště typu „Park and Ride“

MHD městská hromadná doprava

- 8 -

2. Úvod

2.1. Komentář k zadání

Se stále rostoucí suburbanizaci hlavního města Prahy vznikají vysoké nároky na dopravní

infrastrukturu. Problematické je zejména každodenní dojíždění obyvatel za prací. Zájmová

oblast zvolená v diplomové práci se nachází na páteřní železniční trati, což způsobuje vysokou

poptávku po parkovacích místech v pracovním týdnu v blízkosti železničních stanic a nádraží.

Zvyšující se atraktivita oblasti také napomáhá komerčnímu rozvoji, což následně vede k další

indukci dopravy. Tato práce se zabývá návrhy různých řešení současné i výhledové situace

tak, aby rostoucí nároky na dopravu mohly být dle možností splněny.

2.2. Charakteristika projektu revitalizace náměstí Svobody v Úvalech

V rámci rozvoje města Úvaly vznikl požadavek na revitalizaci náměstí Svobody. V rámci

revitalizace je předpokládána výstavba developerského objektu na místě stávající budovy

pošty. V této práci je řešen teoretický nárůst dopravy vyvolaný novými byty, dopravní opatření

usměrňující dopravní toky do preferovaných ulic, zklidnění dopravy v okolní uliční síti a

realizace co největšího počtu parkovacích stání v oblasti pro zajištění dostatečné kapacity za

účelem uspokojení poptávky po parkování v místě.

2.3. Charakteristika projektu výstavby parkovacího domu s autobusovým

terminálem u železniční zastávky Tuklaty

Obec Tuklaty trpí každodenním zahlcením své uliční sítě parkujícími vozidly lidí, kteří následně

pokračují v cestování vlakem. Uliční konfigurace obce daná historickým vývojem také

neumožňuje kvalitní navázání autobusové dopravy na železniční infrastrukturu z prostorových

důvodů.

Řešení těchto nedostatků by měl přinést projekt nového parkovacího domu v blízkosti

železniční zastávky Tuklaty, který má vzniknout na opačné straně železničního koridoru, než

se nachází samotná obec. Toto umístění umožní vybudování terminálu pro autobusovou

dopravu, čímž by autobusová doprava do obce měla získat na atraktivitě, což by mohlo ulehčit

od individuální dopravy.
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3. Město Úvaly

3.1. Základní informace

Obrázek 1. Poloha Úvaly u Prahy

Město Úvaly se nachází východně od Prahy směrem na Český Brod v "úvalu" v sousedství

lesa Vidrholec na severozápadě a Škvorecké obory na jihozápadě. Na východním okraji je

dominantou vrch Vinice, na jehož úpatí se rozkládá Masarykův háj. Město je zelení nejen

obklopeno, ale i v intravilánu se nalézá několik parků, z nichž největší je park Josefa

Nachlingera na Úvaláku a Rosenbaumův park u hasičské zbrojnice. Lákavou lokalitou je též

přírodní park Králičina se zajímavou naučnou stezkou.

Městem protéká potok Výmola, který je zdrojem vody pro místní rybníky Fabrák, Mlýnský

rybník a bývalý Hodovský rybník. Do Výmoly se na území Úval vlévá nejprve Škvorecký potok,

protékající Horním a Dolním Úvalským rybníkem pod čtvrtí Slovany. Dále poblíž Fabráku

přitéká zprava Přišimasský potok, který protéká rybníkem Kalák a nádrží Jámy.

Přestože převážná část výstavby je situována na sever, západ a jih, centrem města zůstává

náměstí Arnošta z Pardubic (dříve M. Majerové) nacházející se směrem východním v blízkosti

údolní nivy potoka Výmoly. Město je rozděleno jednak velmi frekventovanou železniční tratí

Praha - Olomouc na jihovýchodní a severozápadní část a jednak silnicí I. třídy (Kolínská) mezi

východ a západ. Pomyslnou osu města tvoří ulice Pražská, která následně přechází v ulici

Husovu a náměstí Arnošta z Pardubic.
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3.2. Historie

Obrázek 2. Erb města Úvaly

Z konce 13. století pocházejí první zmínky o Úvalech. Tehdy městem procházela důležitá

obchodní cesta jménem „Trstenická stezka,“ díky tomu docházelo k pozvolnému růstu města.

Od roku 1541 byly Úvaly uváděny jako tržní městečko. Úvaly jsou považovány za možné

rodiště Arnošta z Pardubic, který byl prvním pražským arcibiskupem a po němž bylo

pojmenováno náměstí v dnešním centru města. V průběhu historie spadaly Úvaly pod několik

rodů např.: Olbramovicové, páni ze Stěžkova, rod Smiřických a Lichtenštejnové – za jejichž

panování byla ve městě zřízena první poštovní stanice a vybudována železniční trať Praha –

Olomouc. Otevření železniční trati vedlo k výraznému rozvoji města. Úvaly obdržely statut

města roku 1969. Dnešní plocha Úval činí 1.097 ha a žije zde zhruba 6,5 tisíce obyvatel.
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4. Obec Tuklaty

4.1. Základní informace

Obrázek 3. Poloha obce Tuklaty

Obec Tuklaty se nachází 3 kilometry na východ od města Úvaly a dohromady společně tvoří

zájmovou oblast této práce. První zmínky o obci Tuklaty pochází z roku 1207. Dle historických

záznamů zde již od 14. století stál kostel, který se bohužel nedochoval, nicméně na jeho místě

byl po roce 1688 postaven barokní kostel Narození sv. Jana Křtitele. Jak je z polohy kostela

patrné, původní výstavba obce se nacházela u toku Tuklatského potoka. Až po vybudování

železnice (1845) se výstavba v obci rozšířila jižním směrem. Postupně vzniklá zástavba v okolí

jediné přístupové cesty k železniční zastávce bohužel v dnešní době zabraňuje jednoduchému

splnění požadavků na dopravní spojení v dnešní době. Právě řešením této situace se dále

bude tato práce zabývat.

Obrázek 4. Erb obce Tuklaty
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5. Popis projektů a analýza stávající situace

5.1. Revitalizace náměstí Svobody ve městě Úvaly

V současné době se v okolí náměstí Svobody nachází zástavba rodinných domů s maximálně

1 nadzemním podlažím. Na ploše samotného náměstí v jeho severní polovině se nachází Dům

s pečovatelskou službou a Domov pro seniory. Žádná budova z této zástavby není přímo

dotčena výstupy této práce. Výstup z diplomové práce upravuje pouze uliční prostory ve

vlastnictví města Úvaly, a i to zejména z hlediska organizačního.

Na jižní polovině náměstí Svobody se v dnešní době nachází plocha pokrytá živicí sloužící

jako parkoviště a budova České pošty.

Obrázek 5. Budova pošty (vlevo) a Domov pro seniory na náměstí Svobody

V rámci plánované developerské výstavby bytového komplexu je předpokládána demolice

budovy pošty a zrušení parkoviště.

Předmětem této práce je pak návrh úprav dopravní organizace v uliční síti v okolí náměstí

Svobody, tak aby došlo ke zklidnění individuální automobilové dopravy v obytné zástavbě a

ideálnímu obsloužení nově vzniklých prostor i původní zástavby. Pro všechny varianty návrhu

bylo výchozím záměrem maximálně zklidnit dopravu po severní a východní straně náměstí a

v ideálním případě zachovat nebo navýšit počet parkovacích stání v oblasti.

Vstupním předpokladem pro návrhy úprav také byla výhledová úprava vedení autobusových

linek oblastí, zejména využití ulice Wolkerovy a jejího přímého pokračování do ulice Rašínovy.
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V současném stavu město prochází postupnou plošnou revitalizací uliční sítě, která do

zájmové oblasti již prostoupila směrem od nedaleké železniční stanice v podobě

zjednosměrněné ulice Kožíškovy, která je navíc zklidněna příčným prahem a má povrch

Obrázek 6. Zpomalovací práh v Kožíškově ulici

vydlážděn zámkovou dlažbou, a zaústěním ulice Vítězslava Nováka, kde je také realizován

příčný práh ze zámkové dlažby, v tomto místě i s přechodem pro chodce.

Obrázek 7. Zpomalovací práh s přechodem pro chodce v ulici V. Novák

[…]


Oba návrhy řešení dopravní obsluhy parkovacího domu za železniční zastávkou Tuklaty

počítají z prostorových důvodů s výstupním a nástupním stáním na jednom společném

stanovišti, nicméně toto omezení by vzhledem k organizační vazbě na železniční dopravu

nemělo být problémem. Varianta 1 (obratiště veřejné hromadné autobusové dopravy před

parkovacím domem) má pro veřejnou hromadnou autobusovou dopravu výhodu v podobě

kratší vzdálenost potřebné pro odstavení a přistavení vozidla, konkrétně 120 m manipulační

jízdy oproti 310 m ve variantě 2 (obratiště veřejné hromadné autobusové dopravy okolo

parkovacího domu). Další výhodou varianty 1 je i umístění navržených odstavných stání pro

autobusy v prostoru, kam má individuální automobilová doprava zakázaný vjezd. Negativním

aspektem pro variantu 1 zůstává částečný souběh provozu veřejné hromadné autobusové

dopravy a individuální automobilové dopravy v místě vjezdu do parkovacího domu.

12.2. Pěší provoz

Oba návrhy řešení dopravní obsluhy parkovacího domu za železniční zastávkou Tuklaty

počítají se sjednocením dopravního proudu na 1 přechod pro chodce mezi parkovacím domem
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a železniční zastávkou Tuklaty. Mírně výhodnější je v tomto ohledu návrh dopravní obsluhy

parkovacího domu u varianty 2 (obratiště veřejné hromadné autobusové dopravy okolo

parkovacího domu), protože přes daný přechod pro chodce vedou pouze dopravní proudy

autobusů a osobních vozidel využívajících pouze stanoviště K+R, zatímco ve variantě 1

(obratiště veřejné hromadné autobusové dopravy před parkovacím domem) chodci navíc

překonávají i dráhu osobních vozidel vjíždějících do parkovacího domu. Druhý přechod pro

chodce u parkovacího domu ve variantě 1 je nicméně v místě, kde je předpokládán průjezd

pouze autobusů, zemědělské mechanizace a osobních vozidel odjíždějících ze stanovišť K+R,

na prvním přechodu pro chodce jsou zde navíc lepší rozhledové poměry pro chodce než ve

variantě 2.

12.3. Shrnutí

Výstupem této části diplomové práce je návrh 2 variant dopravní obsluhy parkovacího domu

na jižní straně drážního tělesa u železniční zastávky Tuklaty. V rámci dopravní obsluhy

parkovacího domu je navrženo obratiště autobusů veřejné hromadné autobusové dopravy

s možností odstavení vozidla v rámci provozních přestávek, 3 vyhrazená stání K+R, zaústění

cyklistické dopravy až k nově instalovaným uzamykatelným cykloboxům.

Celkově z dopravního hlediska se jako vhodnější může jevit varianta 1 parkovacího domu (viz

Příloha 2.2 „Dopravní řešení parkovacího domu – varianta I – směry dopravních proudů“,

Příloha 2.3 „Dopravní řešení parkovacího domu – varianta I“ a Příloha 2.4 „Dopravní řešení

parkovacího domu – varianta I – dopravní značení“) v kombinaci s miniokružní křižovatkou

v místě napojení na stávající silnici S III/10163 (viz Příloha 2.22 „Situace křižovatky varianta II

– okružní – pozemky“ a Příloha 2.23 „Situace křižovatky varianta II – okružní – dopravní

značení“). Vzhledem ke kapacitě parkovacího domu se ani v místě přechodu pro chodce v této

variantě nepředpokládá stabilní vysoká intenzita dopravy. Obratiště autobusů lépe v této

variantě určitě lépe vyhoví provozovatelům veřejné hromadné autobusové dopravy díky

oddělení odstavných stání od ploch využívaných individuální automobilovou dopravou a kratší

objízdné vzdálenosti při manipulačních jízdách (v případě autobusových linek, které by zde

byly zakončeny). Samotná miniokružní křižovatka pak povede ke zklidnění dopravy na silnici

S III/10163 v místě křížení se spojovací pozemní komunikací a lépe umožní zejména odjezd

vozidel od parkovacího domu.
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13. Závěr

V této diplomové práci byl popsán návrh dopravních opatření v rámci plánované přestavby

náměstí Svobody v Úvalech a realizaci nového parkovacího domu u železniční zastávky

v Tuklatech. Návrh úprav náměstí byl vypracován schematicky ve 4 variantách, z kterých

následnými úpravami vznikli dvě finální. Pro ty byl vypracován situační výkres i další výstupy.

Návrh dopravního řešení parkovacího domu v Tuklatech byl zpracován pro dvě varianty

konfigurace jak samotného parkovacího domu, tak i plánované dopravní obsluhy nového

objektu, Dále byla navržena spojovací komunikace, kterou by byla doprava přivedena na

stávající silnici III/10163. Nově vzniklá křižovatka pak byla navržena také variantně ve dvou

verzích, styková a miniokružní.

Součástí příloh jsou jak schématické podklady pro dopravní opatření, tak technické výkresy

zájmových oblastí ve zmíněném počtu variant.

Celá diplomová práce by měla sloužit jako vstupní studie pro následné projekční řešení úprav

spojených s plánovanou realizací výstavby parkovacího domu v Tuklatech a rekonstrukcí

náměstí Svobody v Úvalech.

Pro zpracování výkresové dokumentace byl použit program Autodesk AutoCAD 2018, textová

část byla vypracována v programu MS Word a MS Excel. Výpočet intenzity generované

dopravy na náměstí Svobody byl proveden v programu Progedo od společnosti edip software.

Licence byla poskytnuta Fakultou Dopravní ČVUT.

Věřím, že mnou vypracované návrhy budou využity jako podklad pro realizace dalších stupňů

projektové dokumentace jak pro revitalizaci náměstí Svobody v Úvalech, tak pro novostavbu

parkovacího domu v Tuklatech.
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15. Seznam příloh

Číslo
