POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Regulace dopravní obsluhy ve
vybraných oblastech obcí Úvaly
a Tuklaty**

Autor (včetně titulů) **Bc. Eduard Binko**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
Ing. Martin Jacura, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student zpracovával diplomovou práci, která je svým zadáním i zpracováním velmi rozsáhlá, systematicky a pečlivě, a své návrhy konzultoval i s představiteli místních samospráv v obcích Tuklaty a Úvaly a ze zástupci společnosti ROPID, neboť výsledky práce jsou podkladem pro reálná plánovaná opatření. V rámci práce byly realizovány potřebné dopravní průzkumy a následně byly navrženy varianty řešení, které odpovídají reálným možnostem. Práce je zpracována na výborné úrovni a její odborná část byla akceptována i jako podklad pro další stupně projektové dokumentace v řešených lokalitách.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 29. května 2019